ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUBA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

ADITIVO 004

A Prefeitura Municipal de ITAITUBA - PA, pessoa jurídica de direito público interno, neste  ato

representada  pelo  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  VALMIR  CLIMACO  DE AGUIAR, no uso de suas

atribuições legais, torna público o 4º Aditivo ao Edital 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, Item 5. CRONOGRAMA
DAS ATIVIDADES, referente à data de realização da Prova Objetiva e demais fases, conforme a
seguir:

[...]

Data da Prova Objetiva

15 de fevereiro de 2025

Manhã e Tarde

16 de fevereiro de 2025

Manhã e Tarde

23 de fevereiro de 2025

Tarde

Gabarito preliminar da prova objetiva
17 de fevereiro de 2025

24 de fevereiro de 2025

Recurso contestando o gabarito preliminar
18 e 19 de fevereiro de 2025

25 e 26 de fevereiro de 2025

Gabarito pós-recursos 14 de março de 2025

Resultado preliminar da prova objetiva  19 de março de 2025

Recurso contestando o resultado preliminar da prova objetiva  20 e 21 de março de 2025

Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova objetiva  28 de março de 2025

Período reservado para envio de Títulos (on-line) 31 de março a 02 de abril de 2025

Resultado preliminar da prova de títulos  16 de abril de 2025

Recurso contestando o resultado preliminar da prova títulos  17 e 18 de abril de 2025

Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova títulos  25 de abril de 2025

Homologação  28 de abril de 2025

Art. 2º. – Fica retificado o ANEXO III – PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO

001/2024, referente aos conteúdos específicos dos Cargos: FISCAL DE MEIO AMBIENTE,

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, FISCAL DE TRIBUTOS, ENFERMEIRO PEDRIATRA E ENFERMEIRO DE

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA conforme a seguir:

[...]

FISCAL DE MEIO AMBIENTE

Legislação ambiental (Lei nº 11.428/2006; Lei nº 12.651/2012; Decreto Federal nº 6.514/2008).
Educação, Sociedade e Meio Ambiente. Ecologia. Biomas. Fitogeografia. Impacto, equilíbrio e
preservação ambiental. Alterações bióticas e alterações abióticas. Poluição: águas, ar e solo.
Saneamento básico. Impacto ecológico das grandes obras. Proteção ambiental. Transformação do
ambiente. Controle de qualidade ambiental. Qualidade do ar. Reciclagem e tratamento de resíduos
sólidos e líquidos. Compostos biodegradáveis e não biodegradáveis. Hidrografia. Ciclo hidrológico.
Geologia e geomorfologia. Pedologia. Clima. Sistemas de gestão ambiental. Educação Ambiental.
Conhecimentos pertinentes à área de atuação. Relações humanas no trabalho e ética profissional e
no serviço público. Direito de construir: fundamento, proteção à segurança e ao sossego, controle
da construção, o papel do Município. Licenciamento de obras, consulta prévia, aprovação de
projeto, emissão de alvará, emissão de habite-se. Legislação urbanística federal: instrumentos de
política urbana, uso do solo, parcelamento e regulação. Fiscalização: vistorias, irregularidades,
intimação, notificação, auto de infração, penalidades, recurso, embargo, cassação de licença e
demolição. Noções gerais de execução de obras e de elementos de projeto e de construção.
Atributos, elementos, discricionariedade, vinculação. Autorização e licença. Legislação: Lei de Crimes
Ambientais - Lei Federal nº 9.605/98. Decreto de Infrações Ambientais - Decreto Federal nº
6.514/08 (alterado pelo Decreto Federal nº 6.686/08). Lei Orgânica do Município. Resolução nº 237,
de 19 de dezembro de 1997. Resolução nº 303, de 20 de março de 2002. Lei nº 12.305/2010.

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Redação Oficial: ofícios, comunicações internas, cartas, requerimentos, protocolo, expedição e
distribuição de correspondência. Noções básicas de relações humanas. Noções de controle de
materiais, organização de arquivos. Noções básicas de atendimento ao público. Noções de
recebimento e transmissão de informações. Noções básicas de informática: editore de texto (Word)
e planilhas eletrônicas (Excel). Ética profissional e relações interpessoais. Fundamentos básicos de
administração: conceitos, características e finalidade. Funções administrativas: planejamento,
organização, controle e direção. Rotinas administrativas: técnicas de arquivo e protocolo.
Racionalização do trabalho. Higiene e segurança do trabalho: conceito, importância, condições do
trabalho. Técnicas administrativas e organizacionais. Motivação. Comunicação. Etiqueta no trabalho.
Comunicação interpessoal. Atendimento ao público. Qualidade no atendimento. Qualidade de vida
no trabalho. Noções de Direito Constitucional: Dos Princípios Fundamentais (Art. 1º ao 4º); Dos
Direitos e Garantias Fundamentais (Art. 5º ao 11); Da Organização do Estado (Art. 18 a 31; 37 a 41);
Os artigos em referência são da Constituição Federal de 1988. Noções de Direito Administrativo:
Estado, Governo e Administração Pública: conceitos, elementos, poderes, natureza, fins e princípios;
Direito Administrativo: conceito, fontes e princípios; Ato Administrativo: conceito, requisitos,
atributos, classificação e espécies. Invalidação, anulação e revogação. Prescrição. Contratos,
serviços, Dispensas. Administração pública: princípios básicos. Poderes administrativos: poder
vinculado; poder discricionário; poder hierárquico; poder disciplinar; poder regulamentar; poder de
polícia; uso e abuso do poder. Serviços Públicos: conceito e princípios. Ato administrativo: conceito,
requisitos e atributos; anulação, revogação e convalidação; discricionariedade e vinculação.
Contratos administrativos: conceito e características. Lei n.º 14.133/21 e alterações
e/ou atualizações.

FISCAL DE TRIBUTOS
Conhecimentos de Direito Municipal. Conhecimentos de Direito Tributário. Conhecimentos do
Código Tributário Municipal: Certidão Negativa. Auto de Infração. Notificação. Dívida Ativa.
Lançamento de Tributos. Taxas pelo Poder de Polícia. Taxas pelos Serviços Públicos; Fiscalização.
Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISSQN). Imposto sobre a Propriedade Predial e
Territorial Urbana (IPTU). Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis (ITBI). Crédito Tributário.
Isenção. Obrigação Tributária. Sujeito Passivo. Sujeito Ativo. Processo Tributário Administrativo
(Impugnação de Auto de Infração). Contabilidade: conceitos; balanço patrimonial; lançamentos
contábeis; Livros Fiscais e Contábeis; Plano de Conta; Pessoa Física; Pessoa Jurídica. CNPJ (Cadastro
Geral de Pessoa Jurídica). Documentos de constituição de empresas. Declaração de Imposto de
Renda. Crimes contra a ordem tributária. Preços públicos. O Código Tributário do Município, suas
alterações e atualização. Organização Administrativa da União dos Estados e Municípios; Direitos e
Deveres; Princípios Básicos individuais e coletivos previstos na CF/1988; Princípios Fundamentais;
Direitos Sociais e Políticos. Taxas; Tributos; Impostos; Emolumentos; Fato Gerador. Isenção dos
contribuintes. Responsabilidade tributária. Patrimônio: conceito, elementos e equação patrimonial.
Fundamentos conceituais de ativo, passivo, receita e despesa. Principais demonstrações financeiras.
Conhecimentos específicos de contabilidade Pública. Fundamentos legais e técnicos de
contabilidade pública: conceito, objetivos, princípios, métodos de escrituração e sistemas de contas.
Aspectos jurídicos e contábeis do patrimônio público: bens, direitos e obrigações (dívida fundada e
flutuante). Plano de contas: aspectos gerais e composição do plano de contas. Inventário: conceito,
princípios, fases e avaliação dos elementos patrimoniais. Demonstrações contábeis - balanços:
orçamentário, financeiro e patrimonial, e demonstração das variações patrimoniais. Instrumentos
de planejamento e orçamentos: plano plurianual, lei de diretrizes orçamentárias e lei orçamentária
anual. Orçamento público: conceito, princípios e conteúdo da proposta orçamentária. Classificações
orçamentárias: classificação legal da receita e classificação legal da despesa; classificação
institucional, funcional-programática e econômica. Créditos adicionais. Receita e despesa
extraorçamentárias. Execução orçamentária: fases da receita - previsão, lançamento, arrecadação e
recolhimento; e fases da despesa - programação, licitação, empenho, liquidação e pagamento.
Restos a pagar. Aspectos legais da gestão fiscal relativos à: lei de diretrizes orçamentárias, lei
orçamentária anual, programação financeira, metas de resultados nominal e primário, gestão da
receita, gestão da despesa, gestão patrimonial, escrituração e consolidação das contas. Licitações -
Lei n.º 14.133: objetivos, objeto, princípios, modalidades, condições e critérios para habilitação e
julgamento, tipos de licitação e sanções. Controle da administração pública: controle interno e
controle externo. Ética profissional.

ENFERMEIRO PEDIATRA
Sistema Único de Saúde (SUS): princípios, diretrizes, estrutura e organização; participação e controle
social; ações e programas do SUS; legislação básica do SUS. Constituição Federal 1988, Título VIII -
artigos de 194 a 200. Lei Orgânica da Saúde - Lei n º 8.080/1990, Lei nº 8.142/1990 e Decreto
Presidencial nº 7.508, de 28 de junho de 2011. Política Nacional de Humanização (PNH). Lei do
exercício profissional. Atribuições da equipe de Enfermagem conforme a lei. Funções privativas do
enfermeiro. Conduta profissional segundo a Lei e o Código de Ética. Biossegurança. A vigilância
epidemiológica no contexto da Enfermagem. Precaução- padrão e precauções por forma de
transmissão das doenças. Doenças infecciosas. Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE).
Teorias e processo de enfermagem: taxonomias de diagnósticos de enfermagem. Programas de
Saúde da Criança, Saúde da Mulher, Saúde do Adulto e Saúde do Idoso. Princípios da administração
de medicamentos. Assistência de enfermagem a pacientes com alterações da função cardiovascular
e circulatória; digestiva e gastrointestinal; metabólica e endócrina; renal e do trato urinário;
tegumentar; neurológica; musculoesquelética. Política Nacional de Segurança do Paciente (PNSP) e
protocolos de segurança do paciente; Intervenções de enfermagem aos pacientes em situações de
urgências e emergências: psiquiátricas; suporte básico e avançado de vida; abordagem ao paciente
politraumatizado; atendimento na parada cardiorrespiratória; Atendimento a múltiplas vítimas -
pré-hospitalar (suporte avançado de vida); Assistência de Enfermagem a pacientes com lesões por
queimaduras. Acidentes com animais peçonhentos - suporte básico de vida/ suporte avançado de
vida. Assistência de Enfermagem ao paciente com trauma: torácico, trauma abdominal, trauma

cranioencefálico, trauma raqui-medular, trauma músculo-esquelético, trauma térmico. Assistência
de enfermagem ao paciente crítico (UTI) com distúrbios hidroeletrolíticos, ácido-básicos,
insuficiência respiratória e ventilação mecânica; insuficiência renal e métodos dialíticos; insuficiência
hepática. Assistência de Enfermagem em doenças infecciosas. Anatomia e fisiologia da mulher.
Assistência de enfermagem à gestante, parturiente e puérpera. Assistência de enfermagem à
mulher no climatério e menopausa. Assistência de Enfermagem no Pré-Natal de Baixo Risco.
Métodos anticoncepcionais: classificação, indicações e contraindicações. Infecções Sexualmente
Transmissíveis (IST). Urgências e Emergências Obstétricas. Abortamento, gravidez ectópica –
Mecanismo do parto – Assistência ao parto normal – fases Clínicas do parto. Enfermagem em
Neonatologia. Assistência de enfermagem ao recém-nascido: modelos de atenção ao recém-
nascido. Cuidados do RN no parto e no nascimento. Indicadores de mortalidade infantil.  Assistência
de enfermagem à criança sadia: crescimento, desenvolvimento, aleitamento materno, alimentação;
Assistência de enfermagem a crianças com doenças respiratórias, diarreia e desnutrição. Doenças
prevalentes na infância e na adolescência. Programa Nacional de Imunização. Centro Cirúrgico e
Central de material. Gerenciamento dos resíduos de serviços de saúde. Métodos de esterilização.
Assistência de enfermagem perioperatória. Período pré-operatório. Período intra-operatório.
Período pós-operatório e complicações. Assistência de enfermagem ao adulto com transtorno
mental. unidades de atenção à saúde mental: ambulatório de saúde mental, centro de atenção
psicossocial e hospital psiquiátrico; instrumentos de intervenção de enfermagem em saúde mental:
relacionamento interpessoal, comunicação terapêutica. Projeto Terapêutico Singular.
Políticas de Saúde da Criança e do Adolescente: Política Nacional de Atenção Integral a Saúde da
Criança (PNAISC), Atenção Integral às Doenças Prevalentes na Infância (AIDIP), Assistência de
Enfermagem ao Recém-Nascido.  Assistência de enfermagem à criança sadia: crescimento,
desenvolvimento, aleitamento materno, alimentação; doenças prevalentes na infância (diarreicas e
respiratórias). Características anatomofisiológicas do RN. Características anatomofisiológicas da
criança e do adolescente. Crescimento e desenvolvimento. Puericultura e agravos à saúde da
criança. Reanimação pediátrica. Hospitalização da criança. Acidentes na infância. Imunização.

ENFERMEIRO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
Sistema Único de Saúde (SUS): princípios, diretrizes, estrutura e organização; participação e controle
social; ações e programas do SUS; legislação básica do SUS. Constituição Federal 1988, Título VIII -
artigos de 194 a 200. Lei Orgânica da Saúde - Lei n º 8.080/1990, Lei nº 8.142/1990 e Decreto
Presidencial nº 7.508, de 28 de junho de 2011. Política Nacional de Humanização (PNH). Lei do
exercício profissional. Atribuições da equipe de Enfermagem conforme a lei. Funções privativas do
enfermeiro. Conduta profissional segundo a Lei e o Código de Ética. Biossegurança. A vigilância
epidemiológica no contexto da Enfermagem. Precaução- padrão e precauções por forma de
transmissão das doenças. Doenças infecciosas. Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE).
Teorias e processo de enfermagem: taxonomias de diagnósticos de enfermagem. Programas de
Saúde da Criança, Saúde da Mulher, Saúde do Adulto e Saúde do Idoso. Princípios da administração
de medicamentos. Assistência de enfermagem a pacientes com alterações da função cardiovascular
e circulatória; digestiva e gastrointestinal; metabólica e endócrina; renal e do trato urinário;
tegumentar; neurológica; musculoesquelética. Política Nacional de Segurança do Paciente (PNSP) e
protocolos de segurança do paciente; Intervenções de enfermagem aos pacientes em situações de
urgências e emergências: psiquiátricas; suporte básico e avançado de vida; abordagem ao paciente
politraumatizado; atendimento na parada cardiorrespiratória; Atendimento a múltiplas vítimas -
pré-hospitalar (suporte avançado de vida); Assistência de Enfermagem a pacientes com lesões por
queimaduras. Acidentes com animais peçonhentos - suporte básico de vida/ suporte avançado de
vida. Assistência de Enfermagem ao paciente com trauma: torácico, trauma abdominal, trauma
cranioencefálico, trauma raqui-medular, trauma músculo-esquelético, trauma térmico. Assistência
de enfermagem ao paciente crítico (UTI) com distúrbios hidroeletrolíticos, ácido-básicos,
insuficiência respiratória e ventilação mecânica; insuficiência renal e métodos dialíticos; insuficiência
hepática. Assistência de Enfermagem em doenças infecciosas. Anatomia e fisiologia da mulher.
Assistência de enfermagem à gestante, parturiente e puérpera. Assistência de enfermagem à
mulher no climatério e menopausa. Assistência de Enfermagem no Pré-Natal de Baixo Risco.
Métodos anticoncepcionais: classificação, indicações e contraindicações. Infecções Sexualmente

Transmissíveis (IST). Urgências e Emergências Obstétricas. Abortamento, gravidez ectópica –
Mecanismo do parto – Assistência ao parto normal – fases Clínicas do parto. Enfermagem em
Neonatologia. Assistência de enfermagem ao recém-nascido: modelos de atenção ao recém-
nascido. Cuidados do RN no parto e no nascimento. Indicadores de mortalidade infantil.  Assistência
de enfermagem à criança sadia: crescimento, desenvolvimento, aleitamento materno, alimentação;
Assistência de enfermagem a crianças com doenças respiratórias, diarreia e desnutrição. Doenças
prevalentes na infância e na adolescência. Programa Nacional de Imunização. Centro Cirúrgico e
Central de material. Gerenciamento dos resíduos de serviços de saúde. Métodos de esterilização.
Assistência de enfermagem perioperatória. Período pré-operatório. Período intra-operatório.
Período pós-operatório e complicações. Assistência de enfermagem ao adulto com transtorno
mental. unidades de atenção à saúde mental: ambulatório de saúde mental, centro de atenção
psicossocial e hospital psiquiátrico; instrumentos de intervenção de enfermagem em saúde mental:
relacionamento interpessoal, comunicação terapêutica. Projeto Terapêutico Singular. Princípios da
administração de medicamentos. Administração de drogas em urgência e emergência. Assistência
de Enfermagem a pacientes com lesões por queimaduras. Atendimento a pacientes em situações de
urgência e emergência: estrutura organizacional do serviço de emergência hospitalar e pré-
hospitalar; suporte básico de vida e avançado em emergências. Assistência de enfermagem em
emergências cardiovasculares, respiratórias, neurológicas, renais e metabólicas. Emergências
traumáticas: atendimento inicial ao politraumatizado; atendimento a múltiplas vítimas - pré-
hospitalar (suporte avançado de vida). Atendimento na parada cardiorrespiratória; assistência de
enfermagem ao paciente crítico com distúrbios hidroeletrolíticos, ácido-básicos, insuficiência
respiratória e ventilação mecânica; insuficiência renal e métodos dialíticos; insuficiência hepática.
Intoxicações exógenas. Acidentes com animais peçonhentos.

Art. 3º. – Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

Itaituba/PA, 26 de dezembro de 2024.

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR

Prefeito de Itaituba